北京市门头沟区人民政府文件
门政发〔2020〕25号

北京市门头沟区人民政府

关于印发门头沟区落实《进一步支持中小微

企业应对疫情影响保持平稳发展若干措施》

实施细则的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：

现将《门头沟区落实<进一步支持中小微企业应对疫情影响保持平稳发展若干措施>实施细则》印发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府

2020年5月14日
门头沟区落实《进一步支持中小微企业应对

疫情影响保持平稳发展若干措施》实施细则
为深入贯彻落实《进一步支持中小微企业应对疫情影响保持平稳发展若干措施》（京政办发〔2020〕15号）（以下简称“新9条”措施），进一步精准帮扶我区中小微企业应对疫情影响、渡过难关，促进中小微企业持续健康发展，结合区域实际，特制定以下具体措施。

一、聚焦主责任务，落实主体责任，精准支持中小微企业健康发展

（一）延长租金减免政策实施时限
按照“新9条”措施关于房租减免和补贴的要求，研究制定《门头沟区应对新冠肺炎疫情影响减免中小微企业房租成本若干措施》。

（牵头部门：区发展改革委  唐忠华  69843067；

区财政局      陈超琦  69844188）

（责任单位：区国资委、区商务局、区文化和旅游局、区教委、区民政局、区体育局、区市场监管局、区税务局、区科信局、区人力社保局、区住建委、区规自分局、区城市管理委、石龙管委、各镇街）

（二）促进企业融通创新发展

1.鼓励区内龙头企业和区属国有企业为中小微企业开放空间载体、场景应用，积极采购中小微企业产品，在资本、品牌和产供销方面与中小微企业形成产业配套协同，为中小微企业发展提供支撑服务。

(牵头部门： 石龙管委  张雨然  69803409

区国资委  王  超  69822144)
(责任单位：区财政局、区科信局、区委宣传部  )

2.鼓励企业用好首都科技条件平台以及创新券政策。

（牵头部门：区科信局  贺  虹  69854033）
3.加大文化消费券对实体书店支持力度。

（牵头部门：区文化和旅游局 孙  华 69849930）
（三）保障中小微企业有序复工复产

1.清理对中小微企业复工复产不合理限制和简单管控规定，除国家和北京市根据防疫情况公布的复工复产限制措施外，对复工复产不设置前置审批审核。

（牵头部门：各镇街 联系人见附件）

（责任单位：区发展改革委、区科信局、区卫生健康委、区住房城乡建设委、区商务局、区文化和旅游局、区体育局、区城管执法局、区市场监管局）

在遵守防控要求的情况下，与居民生活密切相关的餐馆、菜店、美容美发、便利店、修理店等可以自主决定复工复产。

（牵头部门：各镇街 联系人见附件）

（责任单位：区商务局、区城管执法局、区市场监管局、区卫生健康委）

满足员工办公间距不少于1米、每人使用面积不少于2.5平方米要求的单位，在做好对人员数量较大的单一空间防疫管理前提下，可以安排员工返岗复工。

（牵头部门：各镇街 联系人见附件）

（责任单位：区科信局、区卫生健康委、区住房城乡建设委、区商务局、区文化和旅游局、区体育局、区城管执法局、区市场监管局）

以户外游览为主的旅游景区和室外健身运动场所安全有序恢复运营。

（牵头部门：区文化和旅游局 孙  华 69849930）

对持有“北京健康宝”且健康状态为“未见异常”的人员，进出商务楼宇、商超、餐馆、工厂、工地、公园景区、各类门店等公共场所，乘坐公共交通工具，进出社区、村等开展复工复产活动，不再要求提供其他与防疫相关的健康证明材料。

(牵头部门：各镇街 联系人见附件)

(责任单位：区卫生健康委、区城市管理委、区商务局、区科信局、区住房城乡建设委、区商务局、区文化和旅游局、区体育局、区城管执法局、区市场监管局、石龙管委、区交通局)

（四）加大援企稳岗支持力度
结合疫情防控常态化新形势，加大社会保险资金支持力度，对科技创新、城市运行保障、生活性服务业等重点行业中小微企业员工进行业务培训，促进职工技能提升和稳定就业。生产经营困难有失业风险的企业，可同时享受临时性岗位补贴。

(牵头部门：区人力社保局  李  思 69843901 )
(责任单位：区教委、区文化和旅游局、区体育局、区科信局、区国资委、区商务局、区委宣传部、区财政局、石龙管委、各镇街)

（五）建立中小微企业经营状况监测预警机制
加强对辖区内中小微企业数量、经营状况、就业情况等重点指标的日常监测，定期梳理中小微企业诉求，提高监测分析的前瞻性和针对性，对可能出现的问题及时预警。做好每月中小微企业经营状况抽样调查。

(牵头部门：区统计局  梁  冰 69868841 )
(责任单位：区科信局、区发展改革委、区税务局、各镇街)

二、聚焦部门职能，发挥纽带作用，积极跟进落实市级措施
（六）强化对中小微企业金融支持
1.引导北京银行、北京农商行等金融机构落实国家面向中小银行再贷款再贴现政策，确保将全部资金以优惠利率向中小微企业提供贷款。通过调整绩效考核办法、提高不良容忍度等措施，鼓励金融机构发行小微金融债券，设立更多面向中小微企业的贷款产品。对有发展前景但受疫情影响到期还款暂遇困难的企业延长还款期限。完善企业首贷、续贷服务中心功能，持续提升中小微企业“首贷率”和小微企业无还本续贷占比。

（责任单位：区发展改革委  鄢泽照  69825256

区政务服务局  李  雷  69858018）

2.充分发挥区内政府性融资担保、再担保机构作用，2020年对小微企业减半收取融资担保、再担保费，力争将小微企业综合融资担保费率降至1%以下。

（责任单位：区财政局  陈超琦  69844188

区科信局  吴逢恩  69842432

石龙管委  张雨然  69803409 ）
（七）鼓励发展供应链金融

推广海淀区确权中心试点经验，发挥北京小微金服平台的统一接口作用，在全区范围开展基于区块链的政府、国有企业对民营企业债务关系确权和促进供应链融资，加强确权中心与北京小微金服平台、中征应收账款融资服务平台对接，助力完成中小微企业全市全年应收账款融资超过300亿元的目标。

（责任单位：区发展改革委  鄢泽照  69825256

区财政局      陈超琦  69844188
区国资委      王  超  69822144 ）
（八）加强外贸企业帮扶

1.推动进出口相关金融机构加大信贷投放力度，鼓励扩大出口信用保险保单融资规模，简化报损和索赔程序。

（责任单位：区发展改革委  鄢泽照  69825256

区商务局      杨  楠  69826432）

2.按规定为受疫情影响无法如期履行或不能履行国际贸易合同的企业出具不可抗力事实性证明。

（责任单位：区商务局      杨  楠  69826432）
（九）支持科技型中小微企业发展

1.鼓励创投机构在疫情期间加快开展投资，给予中关村门头沟园范围内已获得风险投资、后续融资需求迫切的孵化器在孵企业等优质科技型中小微企业资金支持。

（责任单位：石龙管委  张雨然  69803409 )
对投资效果较好的创投机构给予一定比例风险补贴，开展首轮投资的，单笔补贴不超过50万元，单家机构年度补贴总额不超过150万元；开展首轮之后投资的，单笔补贴不超过100万元，单家机构年度补贴总额不超过200万元。

（责任单位：石龙管委  张雨然  69803409）

在中关村示范区范围内注册且符合条件的科技型中小微企业通过科技信贷产品融资的，给予企业贷款贴息支持，贴息比例由实际贷款利息的40%提高到50%，每家企业单一信贷产品年度利息补贴不超过50万元。

（责任单位：石龙管委  张雨然  69803409

区财政局  陈超琦  69844188）
调整中关村科技型小微企业研发成本补贴申报标准，营业收入2000万元以下符合条件的企业可以申报研发成本补贴。

（责任单位：石龙管委  张雨然  69803409

区科信局  吴逢恩  69842432
区财政局  陈超琦  69844188）
三、工作要求

1.各相关部门、各镇街要深刻认识促进中小微企业平稳发展对保就业、保民生、保稳定、促创新的重要意义，把帮扶中小微企业作为当前一项重中之重的工作来抓。要坚持部门协同、区镇联动、精准发力，急企业之所急、想企业之所想，让中小微企业有更多实实在在的获得感。

2.各牵头部门要强化牵总作用，出台具体落实举措，明确流程、责任人及联系方式，协调各责任单位落实好各项措施，促进中小微企业持续健康发展。

3.各相关部门、各镇街要履行好职责，结合本部门、本地区实际明确具体负责人并抓好贯彻落实，要在疫情期间加强企业走访服务工作，及时了解和回应企业诉求，确保本地区企业经营稳定、就业稳定。
　　四、附则
　　1.以上政策适用于在门头沟区注册、纳税、纳统的企业。以上政策中的“中小微企业”，特指符合工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部联合发布的《中小企业划型标准规定》（见工信部联企业〔2011〕300号）的中小微企业。
　　2.凡市区两级共有的政策，企业只能选择其中一级进行申请，不得重复享受同类补贴支持资金。
对违反规定、弄虚作假骗取奖励补贴政策的企业，除将奖励补贴资金全额收缴外，三年内不准其申请区内各类补贴奖励资金，并严肃追究有关人员责任。企业应自觉接受财政、审计等部门监督检查，存在违规行为的，由相关部门依照国家有关法律法规追究相应责任；涉嫌犯罪的，由司法机关处理。

4.各牵头部门和责任单位应自觉接受财政、审计、纪检部门监督检查，对存在违纪违规行为的单位和个人，由相关部门依照国家有关法律法规追究相应责任。涉嫌犯罪的，由相关部门依法移送司法机关处理。
      5.各牵头部门负责上述具体措施的解释工作。如区政府和相关部门针对上述具体措施进一步出台了细化落实举措的政策文件，按照政策文件主责部门分工落实解释工作。
6.以上措施自印发之日起实施，有效期为新冠肺炎疫情防控期间。
附件：相关镇街联系表

附件

相关镇街联系表

	单位名称
	联系人
	办公电话
	手机

	永定镇
	张  磊
	010-60850071
	13911968282

	龙泉镇
	段宇坤
	010-69842731
	18010087413

	潭柘寺镇
	王建国
	010-60860607
	13810815370

	军庄镇
	谢冀香
	010-60813926
	13436965561

	妙峰山镇
	张  觅
	010-61880011
	15510398861

	王平镇
	徐景生
	010-61859422
	15801235950

	雁翅镇
	王建魁
	010-61839496
	13466614842

	斋堂镇
	杨秀立
	010-69816927
	 13601017259

	清水镇
	王占胜
	010-59260249
	13683019061

	大峪街道
	杨  超
	010-69827625
	13683234525

	城子街道
	安兴秋
	010-69864959
	13716215958

	东辛房街道
	吴  荻
	010-69824953
	13311355976

	大台街道
	孟  琳
	010-61870655
	13311370108

抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室           2020年5月14日印发
25